---

<sup>95</sup> *Die Amerbach Korrespondenz*, II, n° 810 (Milano, 5 settembre 1521), pp. 326-328, qui p. 327, ll. 24-29: «Erasmus, tantum virum, litterare non audeo; videtur enim mihi vir ille huius modi, quem potius tacitus venerari debeam quam garrulitate ea offendere. Illud per deum max. obtestor, ut cum eo agas exoresque, ut fide sua recipiat se epistolam illam meam a Calvo sibi traditam daturum flammis nec permissurum in alicuius manus exire».

<sup>96</sup> *Die Amerbach Korrespondenz*, II, n° 830 (Basilea, c. 14 dicembre 1521), pp. 343-344, ll. 8-10: «Anne tu [Amorbacchius] me tam insanum credis, ut cui cui, ne dicam Alciato mihi cum eruditionis tum candoris nomine venerabili, eiusmodi tragoediam excitare velim?».

<sup>97</sup> *Opus epistolarum Erasmi Roterodami*, hrsg. von P.S. Allen, I-XII, Oxford, Clarendon, 1906-1958, IV, n° 1250 (Basilea, 14 dicembre 1521), pp. 611-613, qui p. 613, ll. 15-18.

<sup>98</sup> *Die Amerbach Korrespondenz*, II, n° 830 (Avignone, 23 febbraio 1522), pp. 361-363, qui p. 362, ll. 19-23: «Dii boni quantum gaudii inuexit mihi epistola illa Erasmi, centies a me suaviata! Ago tibi infinitas gratias et vel hoc nomine aeternum debebo. Scribo ad eum, ne tanti hominis litteris non respondens, improbus videar, alioqui tamen subtrepidus et tale iudicium reformidans, tanquam (quod ille ait) assem elephantum porrigam».

<sup>99</sup> *Opus epistolarum Erasmi Roterodami*, V, n° 1261, (Avignone, 24 febbraio 1522), pp. 25-26, qui p. 26, ll. 4-6.

Nella sua risposta del 24 aprile 1522 Erasmo si limitò a ripetere ad Alciato di stare tranquillo e non preoccuparsi in alcun modo della questione: «De libello etiam atque etiam iubeo te esse securum»<sup>100</sup>. Da quel momento in avanti Alciato non menzionò più il trattatello nelle sue lettere per circa otto anni. Fu forse la notizia della pubblicazione non autorizzata del suo *De Monomachia* a rievocare nella mente del giureconsulto vecchi timori mai del tutto sopiti<sup>101</sup>. Il 27 ottobre 1530 Alciato si rivolse ad Amerbach per ottenere una nuova mediazione con Erasmo<sup>102</sup>. Egli desiderava avere la certezza che l'epistola fosse stata finalmente distrutta, ma il grande umanista olandese sembrò allora non ricordare più il contenuto della lettera ricevuta anni prima da Calvo e una rapida ricerca tra i suoi documenti non diede alcun risultato<sup>103</sup>. Il 31 marzo 1531 Erasmo scrisse direttamente ad Alciato, mostrandosi sorpreso per l'insistenza con cui ricercava nuove rassicurazioni, su una questione che egli considerava invece risolta da tempo:<sup>104</sup>